⁴⁵ « Sine fide enim non est cognitio summi et veri Boni » (nous soulignons) : voir la suite et la fin de la réponse précédemment citée, BONAVENTURE, *In III Sent.*, d. 23, a. 1, q. 1, resp., éd. citée, t. III, p. 471.

⁴⁶ Voir ARISTOTE, *De anima* II, 6, 418 a 7-25.

est une par l'espèce, si grande que soit la diversité qu'on trouve parmi les objets croyables⁴⁷.

Chez Aristote – et Bonaventure ne pouvait l'ignorer⁴⁸ – le sensible propre, qui est aussi dit « par soi », de la vue, c'est la couleur, et non point les différentes couleurs, le blanc, le noir, etc. Il ne saurait donc y avoir plusieurs objets par soi de la vue, et la diversité des couleurs n'introduit entre elles aucune différence d'espèce ni de genre puisqu'elles relèvent toutes de la même catégorie d'accident, la qualité. Or Bonaventure n'hésite pas à affirmer ici que l'objet par soi de la vue se diversifie par l'espèce, comme si le noir et le blanc différaient spécifiquement⁴⁹. C'est qu'il ne peut s'empêcher de singulariser, d'individualiser l'objet propre et par soi qui, dès lors, ne se distingue plus vraiment de l'objet accidentel. Celui-ci, à vrai dire, n'est guère mieux compris, car l'objet par accident de la vue, ce n'est pas l'homme ou le cheval, comme l'écrit Bonaventure, c'est le fait que le blanc que je vois soit tel homme (« le fils de Diarès », disait Aristote⁵⁰) ou que ce noir soit la robe de tel étalon. Certes, Bonaventure n'était pas chargé de commenter Aristote auquel d'ailleurs il ne se réfère pas nommément, mais ces confusions philosophiques sur l'objet de la vue deviennent lourdes de conséquences théologiques dès là qu'il les reporte analogiquement sur sa compréhension de l'objet de la foi. Il y aurait donc, selon lui, plusieurs objets par accident de la foi – en réalité conçus comme des objets seconds ou secondaires, plutôt qu'accidentels au sens strict –, à savoir tout ce qui découle en conséquence des articles explicitement énumérés dans le

⁴⁷ ID., *In III Sent.*, d. 23, a. 1, q. 3, resp., éd. citée, t. III, p. 479 : « [...] unitas virtutis attenditur secundum unitatem actus principalis ; unitas autem actus principalis attenditur secundum unitatem obiecti primi ; et quoniam obiectum primum fidei unum est, hinc est quod necesse est virtutem fidei esse unam. — Hoc autem planius fit per exemplum in consimili. Sicut enim videmus in habitu videndi quod virtus visiva habet obiectum per accidens, sicut dicimur videre equum et hominem ; habet etiam obiectum per se, sicut dicimur videre album et nigrum ; habet etiam obiectum non solum per se, sed etiam primo, sicut dicimur videre lucidum — et quamvis obiectum per accidens sive obiectum materiale ipsius visus diversificetur in specie, sicut equus differt specie ab homine, et etiam obiectum per se specie differat, sicut album specie differt a nigro, non tamen habitus videndi secundum speciem diversificatur, quia ratio obiecti primi, videlicet ipsa ratio luminositatis, una est in omni visibili — sic et in proposito intelligendum est quod, licet fides habeat multa obiecta per accidens, sicut omnia quae consequuntur ad articulos, multa etiam obiecta per se, sicut ipsos articulos plures et distinctos, quia tamen una est ratio credendi in omnibus, videlicet ipsa summa Veritas, cui ipsa fides innititur propter se et super omnia, ideo ipsa fides est specie una, quantumcumque reperiatur in credibilibus differentia. »